- 7. Discuss the functions of National Security Council. राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद् के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 8. Write a note on Central Bureau of Investigation. केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो पर एक लेख लिखिए।
- 9. Write a note on coastal security. तटीय सुरक्षा पर एक लेख लिखिए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10. Discuss the problem of Terrorism. आतंकवाद की समस्या की चर्चा कीजिए।
- 11. Write an essay on India's internal security challenges.

भारत की आन्तरिक सुरक्षा की चुनौतियों पर एक लेख लिखिए।

- 12. Discuss the security scenario of Kashmir. कश्मीर के सुरक्षा परिदृश्य की चर्चा कीजिए।
- 13. Discuss the priorities of India's Foreign relations. भारत की विदेश नीतिक सम्बन्धों की प्राथमिकताओं की चर्चा कीजिए।

(4)

456

MAPST-05

June - Examination 2020

M.A. (Final) Examination POLICE STUDIES

(Police & Security)

Paper: MAPST-05

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAPST-05 / 130 / 4

(1)

Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- 1. (i) In which year Indo-Tibetian Border Police was established?िकस वर्ष भारतीय-तिब्बत सीमा पुलिस की स्थापना हुई ?
 - (ii) In which year National Investigation Agency was established?

 राष्ट्रीय अनुसंधान ऐजेंसी की स्थापना कब हुई ?
 - (iii) Write the full form of N.S.G. एन.एस.जी. का पूरा नाम लिखिए।
 - (iv) Write the full form of R.A.W. रॉ का पूरा नाम लिखिए।
 - (v) Where is the headquarter of Assam Rifle located ? आसाम राइफल का मुख्यालय कहाँ है ?
 - (vi) Which is the internal intelligence agency of India ? भारत की आन्तरिक खुफिया संस्था कौनसी है ?
 - (vii) Who is currently India's National Security Adviser ? वर्तमान में भारत का राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार कौन है ?

(viii) In which year Border Security Force (BSF) was established?

सीमा सुरक्षा बल की स्थापना कब हुई ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।
- 2. Explain the functions of Sashatra Seema Bal. सशस्त्र सीमा बल के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 3. Discuss the role of special protection group. विशेष सुरक्षा दल के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 4. Write a note on insurgency problem in North-East. भारत के पूर्वोत्तर में उग्रवाद की समस्या पर एक लेख लिखिए।
- 5. Discuss the reasons for emergence of Naxalism in India.

भारत में नक्सलवाद की उत्पत्ति के कारणों की चर्चा कीजिए।

6. Write a note on communal violence. साम्प्रदायिक हिंसा पर एक लेख लिखिए।

MAPST-05 / 130 / 4

(3)

Turn Over